
Provincia di Ferrara
******

AREA WELFARE - UFF. POLITICHE ABITATIVE

DETERMINAZIONE  N. 294 / 12-09-2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE
SCOLASTICA ALUNNI DISABILI RESIDENTI NELL'UNIONE DEI
COMUNI TERRE E FIUMI PERIODO DAL 01.09.2022 AL 30.06.2025 - CIG
9163683E6C  DISPOSIZIONE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO IN VIA
D'URGENZA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

• la Dott.ssa Monia Ricci con Decreto del Presidente n. 13 del 30/09/2021 è stata nominata
Responsabile del Settore Welfare dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi comprendente i servizi
Ufficio Programmazione Sociosanitaria, Edilizia Residenziale Pubblica e Coordinamento
Pedagogico, incarico successivamente prorogato con Decreto del Presidente n. 21 del 31/12/2021;

• il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 in
materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e dei servizi rileva che spetta ai medesimi
l’adozione di provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di competenza;
Richiamati:

• la Convenzione tra Unione Terre e Fiumi e i Comuni afferenti, approvata con la
Deliberazione C.U. n. 10 del 24-03-2022 ad oggetto “CONVENZIONE TRA UNIONE e COMUNI
- SERVIZIO DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA ALUNNI DISABILI”;

• la determinazione a contrarre n. 93 del 30/03/2022 del Responsabile del Settore Welfare -
Ufficio Politiche Abitative dell’Unione Terre e Fiumi - con la quale si dava mandato alla Centrale
di Committenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi per l’esperimento di una procedura di gara
ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di integrazione scolastica alunni disabili
residenti nell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi per il periodo dal 01/09/2022 al 30/06/2025 per un
valore massimo stimato dell’appalto di complessivi €. 1.015.215,00 al netto di IVA e/o di altre



imposte e contributi di legge (di cui €. 1.015.215,00 a base di gara soggetti a ribasso ed € 0,00 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso);

• la determinazione n. 104 del 13/04/2022 della Centrale di Committenza dell’Unione dei
Comuni Terre e Fiumi con la quale venivano approvati gli atti di gara ed indetta la procedura di
gara sopra specificata espletata mediante il sistema degli acquisiti telematici dell’Emilia-Romagna –
piattaforma SATER disponibile all’indirizzo http://intercenter.regione.emiliaromagna.it/;

• la Determinazione n. 143 del 10/05/2022 del Responsabile dell’Area Amministrativa e
Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terre e Fiumi di presa d’atto dei concorrenti ammessi
alla procedura di gara;

• la Determinazione n. 146 del 11/05/2022 del Responsabile dell’Area Amministrativa e
Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terre e Fiumi di nomina della Commissione
Giudicatrice;
• la Determinazione n. 180 del 01/06/2022 del Responsabile dell’Area Amministrativa -
Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terre e Fiumi con cui:
          -sono stati approvati i verbali di gara della Commissione Giudicatrice n. 2, n. 3 e n. 4 del
17/05/2022, conservati agli atti del procedimento,
          -è stata disposta la proposta di aggiudicazione a favore dell’Operatore Economico C.I.D.A.S.
COOPERATIVA INSERIMENTO DISABILI ASSISTENZA SOLIDARIETA' - SOC. COOP. A
R.L. SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - I.S. - IN SIGLA C.I.D.A.S., CAMELOT,
PERSONE IN MOVIMENTO; con sede legale Ferrara (FE) – Via Bologna, 389, C.F e P.IVA
0046398038, quale migliore offerente della gara;
          -è stata disposta l’attivazione delle verifiche di Legge circa il possesso dei requisiti, nonché
insussistenza delle cause di esclusione della gara, previsti dalla legislazione vigente in materia ai
fini dell’adozione della determinazione di aggiudicazione con valore di efficacia a cura del
Responsabile dell’Area Welfare dell’Unione Terre e Fiumi e Responsabile Unico del
Procedimento;

• la Determinazione del Responsabile del Settore Welfare – Uff. Socio Sanitario dell’Unione
Terre e Fiumi n. 214 del 30/06/2022 con cui si procedeva all’aggiudicazione definitiva del servizio
di integrazione scolastica alunni disabili residenti nell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi per il
periodo dal 01/09/2022 al 30/06/2025 alle condizioni riportate nella documentazione di gara e
nell’offerta sottoscritta, subordinando l’efficacia della stessa al possesso dei prescritti requisiti ai
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• la nota in data 01/07/2022 prot. 13482 con cui il Responsabile del Settore Welfare – Uff.
Socio Sanitario dell’Unione Terre e Fiumi comunicava, ai sensi dell’art. 76, comma 5,
l’aggiudicazione all’Operatore Economico aggiudicatario C.I.D.A.S. - COOPERATIVA
INSERIMENTO DISABILI ASSISTENZA SOLIDARIETA' - SOC. COOP. A R.L. SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE - I.S. - IN SIGLA C.I.D.A.S., CAMELOT, PERSONE IN
MOVIMENTO con sede in Ferrara (FE) – Via Bologna n. 389 – C.F.e P.IVA  00463980383 per
l’importo complessivo offerto pari ad €. 949.327,55 + IVA di Legge pari ad €. 47.466,38 per
complessivi €. 996.793,93 (oneri della sicurezza non previsti);

Atteso che per il concreto avvio dei servizi in oggetto, secondo quanto disposto dall’art. 32 del
D.Lgs. 50/2016, è necessario ultimare la verifica dei controlli di cui all’art. 80 e 83 del D.Lgs.
50/2016;

Preso atto che i suddetti controlli di legge risultano già avviati con coinvolgimento di Enti pubblici



appartenenti ad altre Amministrazioni, ma non risultano ancora ultimati;

Preso atto che:

• l'art. 32, comma 13 dispone che “l’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che
lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la Stazione Appaltante ne chieda
l’esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8”;

• l’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con L. 11/09/2020 n. 120 (cd.
“Decreto Semplificazioni”) dispone che “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di
urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi
dell’articolo 32, comma 8, del Decreto Legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei
requisiti di cui all’art. 80 del medesimo Decreto Legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione
previsti per la partecipazione alla procedura”.

Visto il D.L. 77/2021 (conv. in legge con L. 108/2021), mediante il quale è stata prorogata al
30/06/2023 la possibilità di procedere, per servizi e forniture, all'esecuzione del contratto in via
d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, nelle more della verifica dei
requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

Ritenute pertanto soddisfatte le condizioni di legge per provvedere ai sensi dell’art. 32, comma 8,
del D.Lgs 50/2016, al fine di evitare, tra l’altro, sia la mancata erogazione del servizio con grave
pregiudizio all’interesse pubblico sotteso, sia un potenziale danno agli alunni quali soggetti minori e
fragili derivante dalla mancata presenza di personale preposto al corretto espletamento di tutte le
fasi propedeutiche all’attività scolastica in piena sicurezza per assicurare così la piena funzionalità
al servizio;

Dato atto che non sussistono condizioni ostative all’esecuzione anticipata del contratto in via
d’urgenza, in attesa di procedere all’aggiudicazione definitiva con efficacia di Legge ed in
pendenza della formale stipula del contratto;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
• il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
• il D. Lgs 118/2011e ss.mm.ii;
• il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• lo Statuto dell'Ente;

DETERMINA

1. per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate di disporre, nelle
more della conclusione delle verifiche e controlli di legge ai fini dell’adozione della determinazione
di aggiudicazione con valore di efficacia, la consegna in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma
8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 19 del D.M. n° 49/2018 del servizio di integrazione
scolastica alunni disabili residenti nell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi per il periodo dal
01/09/2022 al 30/06/2025 all’Operatore Economico aggiudicatario C.I.D.A.S. - COOPERATIVA



INSERIMENTO DISABILI ASSISTENZA SOLIDARIETA' - SOC.COOP. A R.L. SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE - I.S. - IN SIGLA C.I.D.A.S., CAMELOT, PERSONE IN
MOVIMENTO; con sede legale Ferrara (FE) – Via Bologna, 389, C.F e P.IVA 0046398038
affinchè lo stesso dia esecuzione alle prestazioni inerenti l’esecuzione del servizio stesso a partire
dal giorno 15/09/2022;

2. di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) è il dr. Germano Rolfini –
dipendente del Settore Welfare Unione Terre e Fiumi e che si occuperà dall’avvio delle attività
contrattuali;

3. di dare atto che solo a seguito della positiva verifica dei requisiti la sottoscritta,
Responsabile del procedimento (RUP), procederà all’adozione della determinazione di
aggiudicazione definitiva con efficacia di Legge nonché alla formale stipula del contratto;

4. di dare atto che il pagamento delle prestazioni eseguite potrà essere effettuato solo dopo la
sottoscrizione del contratto, fatto salvo, in caso di esito negativo dei controlli di legge, il pagamento
delle sole prestazioni già rese e su ordine del Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

5. di dare atto che la riserva di legge dovrà intendersi sciolta dopo il perfezionamento degli atti
di stipulazione del contratto;

6. di dara atto che in ipotesi di mancata stipula del contratto, il R.U.P. terrà conto solo di
quanto predisposto ed effettivamente erogato dall’esecutore per il calcolo del rimborso delle
relative spese, previa idonea documentazione e con liquidazione delle medesime secondo le
modalità previste dagli atti di gara;

7. di dare atto che la presente è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione ai sensi del vigente
Statuto e sul sito istituzionale dell’Unione nella sezione Amministrazione Trasparente.

Lì, 12-09-2022 IL RESPONSABILE
F.to MONIA RICCI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


